
Уважаемые жители Светлого! Если ваше внимание привлекут подозрительные предметы, лица или обстоятельства, обращайтесь
в дежурную службу (круглосуточно): ФСБ – 4-32-54, 3-10; в/ч 89553 - 4-33-21; МО МВД – 4-30-87, 02; ЕДДС – 4-32-00, 112.

№ 50 �(1106)
30 декабря 2022 года

Погода в Светлом на выходные
Дата СУББОТА, 31.12 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 01.01

Время сут. ночь день ночь день

Облачность, 
осадки

tо 0 -1 0 -2

Давление 744 мм 742 мм 746 мм 745 мм

Ветер 3 м/с 3 м/с 5 м/с 6 м/с

 Канун Нового годаД
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

31  ДЕКАБРЯ

Ìàãíèòíîå ïîëå:
31.12 – небольшие возмущения;

01.01 – небольшие возмущения.

30  ДЕКАБРЯ

 калейДоскоП

 стр. 4»

Âя÷еñëав Âоëоäин – ñемüям военноñëóжаùиõ:
«Âы тыë. Òыë äоëжен бытü êреïêим, наä¸жным. 
À мóжüя äоëжны бытü ñïоêоéны, ÷то äома вñ¸ õороøо»

 День заворачивания 
  подарков

Председатель Государственной Äумы Вячеслав Володин посетил ЗАТО Ñветлый, где 
встретился с æенским активом пос¸лка. Вместе с семьями военнослуæащих обсудили 
наболевшие вопросы и пути их решения.

Âопросы, как отметил Âолодин, не столько наболевшие, сколько носят накопительный характер, потому что 
не решались годами. Ýто и вода, и благоустройство, и обúекты социальной сферы, и спор-
тивная инфраструктура. 

Время 

загадывать 

желания!

До Нового года 
остался 1 день

Считанные дни остались до Нового года – само-
го сказочного праздника, полного волшебных мгно-
вений. Â эту удивительную пору каждому верится, 
что всё  загаданное исполнится, а мечты непремен-
но сбудутся! È для этого совершенно не обязатель-
но ждать боя курантов: чудеса уже начали происхо-
дить в жизни светловских ребят, которые особенно в 
этом нуждаются. 

Так, глава городского округа Оксана Øандыбина 
и командир  дивизии Михаил Ãиносян исполнили за-
ветное желание Никиты, юноша мечтал побывать на 
представлении в цирке. 

Замечательный подарок из рук гостей Никита при-
нимал с мамой Анной на её  рабочем месте, в военном 
госпитале. Помимо долгожданных билетов, Никиту 
ждал ещё  один сюрприз, ведь с почётными гостями к 
нему пожаловал и Äед Мороз, а он, как известно, с 
пустыми руками в гости не приходит. 

Праздничное настроение, улыбки, добрые пожела-
ния сопровождали эту тёплую встречу.

Галина Áелоусова, 
ôото автора

Çаветные ме÷ты 
ñбываþтñя

 вРеМя ЧУДес

Оæидание сказки и 
предвкушение чуда, 
которое уæе здесь, 
рядом – стоит только 
руку протянуть – 
заæгли в глазах 
светловских ребят 
озорные огоньки: 
именно с таким 
настроением они 
спешили на «¨лку 
главы-2022» – яркое 
театрализованное 
представление с 
вес¸лыми играми и 
конкурсами.

×óäеñа ïоä ¸ëêоé

 стр. 8»



30 декабря 2022 ãîäà, ¹ 50 (1106)2



30 декабря 2022 ãîäà, ¹ 50 (1106) 3

ваЖно ЗнаТЬ

  оФиЦиалЬно

инФоРМиРУеМ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
27.12.2022 № 365

ЗАТО Светлый
Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 02.10.2020 ¹ 242 «Îá óòâåðæäåíèè ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû 

«Ðàçâèòèå ìàëîãî è ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé» íà 2021 – 2029 ãîäû»

В соответствии с постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 30.03.2021 № 76 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эф-
фективности реализации муниципальных программ городского округа ЗАТО Светлый», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской 
области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа ЗАТО Светлый» на 2021 – 2029 годы», утвержденную постановлением ад-
министрации городского округа ЗАТО Светлый от 02.10.2020 № 242 (далее – муниципальная программа), следующие изменения:

а) в паспорт муниципальной программы внести следующие изменения:
в строке «местный бюджет» в графе 2 цифру «195,0», в графе 4 цифру«15,0», в графе 5 цифру «15,0» заменить цифрами «165,0», «0,0», «0,0» соответственно;
в строке «Итого» в графе 2 цифру «195,0», в графе 4 цифру«15,0», в графе 5 цифру «15,0» заменить цифрами «165,0», «0,0», «0,0» соответственно;
б) приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
в) приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.

ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского окру-
га ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Свет-
лый «Светлый вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника управления финансов и экономического развития администрации городского округа ЗАТО Светлый Крав-

ченко Ю.И.
Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

Приложение № 1
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 27.12.2022 № 365

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие малого и среднего 
предпринимательства городского округа ЗАТО Светлый» 

на 2021 – 2029 годы
ÑÂÅÄÅÍÈß 

î öåëåâûõ ïîêàçàòåëÿõ ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû «Ðàçâèòèå ìàëîãî è ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé» íà 2021 – 2029 ãîäû

№ 
п/п

Наименование программы, наименова-
ние показателя

Единица 
измере-

ния

Значение показателя

Отчет-
ный год 

2019

Теку-
щий год 

2020

2021 
год

2022 
год

2023 
год

оценка

2024 
год

прогноз

2025 
год

прогноз

2026 
год 

прогноз

2027 
год

 про-
гноз

2028 
год

 про-
гноз

2029 
год

 про-
гноз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Доля среднесписочной численности работ-
ников (без внешних совместителей), заня-

тых у субúектов малого и среднего предпри-
нимательства, в общей численности заня-

того населения

% 9,6 9,6 9,7 6,0 6,1 6,2 6,3 6,4 6,5 6,6 6,7

2 Количество вновь зарегистрирован-ных 
субúектов малого и среднего предприни-

мательства

ед. 28 22 23 20 21 22 23 24 25 36 27

3 Количество самозанятых граждан ед. 9 12 18 22 24 26 30 32 34 36 38

4 Количество субúектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых граж-

дан, которым оказана поддержка (финансо-
вая и имущественная)

ед. 2 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1

5 Количество субúектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивиду-
альных предпринимателей) в расчете на 1 

тыс. человек населения

% 12,5 11,0 11,3 9,0 9,1 9,2 9,3 9,4 9,5 9,6 9,7

6 Обúем налоговых поступлений от субúек-
тов малого и среднего предприниматель-

ства городского округа ЗАТО Светлый, 
применяю-щих специальные режимы нало-

го-обложения

млн. руб. 1,3 1,2 1,3 0,7 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0

7 Увеличение оборота субúектов малого и 
среднего предпринима-тельства в посто-

янных ценах по отношению к показате-
лю 2019 года

% 102,2 102,8 103,3 101,1 101,2 101,3 101,4 101,5 101,6 101,7 101,8

8 Увеличение оборота субúектов малого и 
среднего предпринима-тельства в постоян-
ных ценах по отношению к показателю 2019 

года в расчете на одного работника субúекта 
малого и среднего предпринимательства

% 100,0 88,0 90,1 90,3 90,6 90,8 91,1 91,3 91,6 91,8 92,0

9 Уровень обеспеченности населения дей-
ствующими нестационарными торговыми 
обúектами, единиц на десять тысяч чело-

век населения

ед. 7 7 8 7 7 8 8 9 9 10 10

10 Годовой стоимостной обúем договоров, за-
ключенных с субúектами малого и среднего 
предпринимательства по резуль-татам за-
купок, участниками которых являются толь-

ко субúекты малого и среднего предпри-
ни-мательства

% 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67

».

Приложение № 2
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 27.12.2022 № 365

«Приложение № 3
к муниципальной программе «Развитие малого и среднего 

предпринимательствагородского округа ЗАТО Светлый»
на 2021 – 2029 годы

ÑÂÅÄÅÍÈß
îá îáúåìàõ è èñòî÷íèêàõ ôèíàíñîâîãî îáåñïå÷åíèÿ ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû «Ðàçâèòèå ìàëîãî è ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà 

ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé» íà 2021 – 2029 ãîäû

Наименование Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник)

Источники финансо-
вого обеспечения

Обúемы финан-
сового обеспе-
чения (всего), 

тыс. рублей

В том числе по годам реализации

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная про-
грамма «Развитие мало-
го и среднего предпри-

нимательства городского 
округа ЗАТО Светлый» на 

2021 – 2029 годы

Администрация городского 
округа ЗАТО Светлый;

управление финансов и эко-
номического развития адми-
нистрации городского окру-

га ЗАТО Светлый (далее – 
управление финансов и эко-

номического развития)

Всего 165,0 15,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 30,0 30,0 30,0

Местный бюджет 165,0 15,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 30,0 30,0 30,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источ-
ники (прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Мероприятие 6.2.
«Организация проведе-

ния торжественных меро-
приятий»

Администрация городского 
округа ЗАТО Светлый; управ-
ление финансов и экономи-

ческого развития

Всего 165,0 15,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 30,0 30,0 30,0

Местный бюджет 165,0 15,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 30,0 30,0 30,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
».

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
30.12.2022 № 367

ЗАТО Светлый
Î âíåñåíèè èçìåíåíèÿ â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 03.11.2022 ¹ 301 «Îá  óòâåðæäåíèè ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû «Ðàçâèòèå 

îáðàçîâàíèÿ â ãîðîäñêîì îêðóãå ÇÀÒÎ Ñâåòëûé» íà 2023 – 2025 ãîäû»

Руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в муниципальную программу «Развитие образования в городском округе ЗАТО Светлый» на 2023 – 2025 годы (далее – муниципальная программа), утвержденную по-

становлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 03.11.2022 № 301, изложив приложение № 4 «Программа персонифицированного финансирования дополнительного обра-
зования детей в городском округе ЗАТО Светлый на 2023 год» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.
ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативно-правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО 
Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

Приложение  
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 30.12.2022 № 367

«Приложение № 4
к муниципальной программе «Развитие образования в го-

родском округе ЗАТО Светлый» на 2023 – 2025 годы
ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ 

ïåðñîíèôèöèðîâàííîãî ôèíàíñèðîâàíèÿ äîïîëíèòåëüíîãî îáðàçîâàíèÿ äåòåé â ãîðîäñêîì îêðóãå ÇÀÒÎ Ñâåòëûé íà 2023 ãîä

1. Параметры системы персонифицированного финансирования

1 Период действия программы персонифицированного финансирования С 1 января 2023 года по 31 декабря 
2023 года

2 Категория детей, которым предоставляются сертификаты дополнительного образования Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет

Дети с ограниченными возможностя-
ми здоровья

3 Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый на 
период действия программы персонифицированного финансирования, ед.

3.1 Дети от 5 до 18 лет (не более), ед. Не установлено

3.2 Дети с ограниченными возможностями здоровья (не более), ед. Не установлено

4 Норматив обеспечения сертификата персонифицированного финансирования, установленный для соответствующей категории де-
тей, тыс. рублей:

4.1 Дети от 5 до 18 лет 19,725

4.2 Дети с ограниченными возможностями здоровья 19,103

5 Обúем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования 
на период действия программы персонифицированного финансирования, тыс. рублей

5.1 Дети от 5 до 18 лет 2748,97

5.2 Дети с ограниченными возможностями здоровья 191,03

6 На период действия программы персонифицированного финансирования установлены следующие ограничения  числа одновре-
менно оказываемых услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, которые полностью или частично финанси-

руется за счет сертификатов дополнительного образования:

Â целях недопущения возможных экстремистских и террористических проявлений, 
чрезвычайных ситуаций необходимо быть более бдительными не только в празднич-
ные, но и в будние дни. ×тобы максимально обезопасить себя и свою семью от возник-
новения чрезвычайных ситуаций, придерживайтесь элементарных правил.

Обращайте внимание на подозрительных людей, предметы и в целом на любые по-
дозрительные мелочи. Â случае обнаружения сообщайте обо всем подозрительном со-
трудникам правоохранительных органов.

Остерегайтесь людей с большими сумками и чемоданами, особенно если они нахо-
дятся в месте, не подходящем для такого багажа.

Áудьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы подозрительных людей, от-
личительные черты их лиц, одежду, имена, клички, возможные шрамы и татуировки, 
особенности речи и манеры поведения. Не пытайтесь их останавливать сами – вы мо-
жете стать их первой жертвой.

Старайтесь удалиться на максимальное расстояние от тех, кто ведёт себя неадекват-
но, нервозно, испуганно, оглядываясь, проверяя что-то в одежде или в багаже. 

Åсли произошел взрыв, пожар, вы слышите сильный шум и крики – немедленно 
приступайте к эвакуации. Предупредите об этом соседей, возьмите с собой документы 
и деньги. Помещение покидайте организованно. Âозвращайтесь в покинутое помеще-
ние только после разрешения ответственных лиц.

Получив сообщение от руководства или правоохранительных органов о начале эва-
куации, соблюдайте спокойствие и четко выполняйте их команды. Старайтесь не под-
даваться панике, что бы ни произошло.

Áудьте бдительны во время массовых мероприятий и поездок в транспорте. Нахо-
дясь в здании, ознакомьтесь с планом эвакуации, узнайте, где находятся резервные 
выходы.

Обращайте внимание на подозрительных людей, оставленные сумки, пакеты, сверт-
ки, детские игрушки и другие бесхозные предметы. Åсли вы обнаружили забытую или 
бесхозную вещь, не пытайтесь заглянуть, проверить на ощупь. Не трогайте её, не пе-
редвигайте, не вскрывайте, не пинайте - в ней может находиться взрывное устройство.

Сообщайте обо всех подозрительных гражданах и предметах сотрудникам правоох-
ранительных органов, в администрацию обúекта, на котором находитесь, водителю, 
если находитесь в общественном транспорте. Не принимайте от незнакомцев пакеты и 
сумки для перевозки, хранения. Не оставляйте свой багаж без присмотра.

Ðазúясняйте детям, что любой предмет, найденный на улице, может представлять 
опасность.

Â случае возникновения чрезвычайной ситуации действуйте согласно рекомендаци-
ям администрации обúекта, проводников, водителей. При их отсутствии - по обстоя-
тельствам, стараясь без паники и спешки покинуть опасный обúект.

Â случае террористической угрозы звоните по телефонам: СПС×  ¹5 - «01», 
8(845-58) 4-31-01; межмуниципальный отдел МÂÄ по ЗАТО Светлый: - «02», 
8(845-58) 4-30-87; ÅÄÄС ЗАТО Светлый: - «112» (любого сотового оператора), 
8(845-58) 4- 32-00; дежурный администрации ЗАТО Светлый - 8 (845-58) 4-30-82.

Помните, что заведомо лоæное сообщение о готовящемся акте терроризма вле-
чет за собой уголовную ответственность.

Íе теряéте бäитеëüноñти!

×тобы ïразäниê не обернóëñя беäоé
Óважаемые жители и гости Светлого!

Отдел обеспечения безопасности жизнедеятельности населения администрации го-
родского округа ЗАТО Светлый напоминает:

- использование пиротехники и бенгальских огней в закрытых помещениях стро-
го ЗАПРÅЩÅНО;

- местом применения населением пиротехнических изделий в период новогодних 
и рождественских праздников на территории городского округа определ¸н район 
«Каравеллы» в сторону пруда городского округа ЗАТО Светлый;

- при использовании пиротехнических изделий строго руководствоваться инструк-
цией по применению изделия!

×тобы праздники прошли без происшествий, помните: соблюдая элементарные пра-
вила безопасности, вы можете уберечь себя и своих близких от несчастных случаев. 

Êаê работаем в ïразäниêи
Â связи с новогодними праздниками в режим работы ряда учреждений и организаций вне-

сены следующие изменения:
Медико-санитарная часть: 3 и 6 января 2023 года - рабочие дни, с 9 января 2023 года - 

по графику.
Почта: 31 декабря 2022 года – рабочий день, с 3 января 2023 года - по графику.
Рынок: 4, 5 и 6 января 2023 года - рабочие дни, с 8 января 2023 года - по графику.
ЗАГÑ: 31 декабря 2022 года, 3 и 6 января 2023 года - рабочие дни, с 9 января 2023 года - 

по графику.
МÔÖ: с 9 января 2023 года - по графику.
Ñбербанк: с 9 января 2023 года - по графику.
ВТÁ: с 9 января 2023 года - по графику.
Газпромбанк: с 9 января 2023 года - по графику.
Пенсионный ôонд (Татищево): с 9 января 2023 года - по графику.
Ñоцзащита (Татищево): с 9 января 2023 года - по графику.

6.1 при реализации программ технической направленности Не установлено

6.2 при реализации образовательных программ художественной направленности Не установлено

6.3 при реализации образовательных программ физкультурно-спортивной направленности Не установлено

6.4 при реализации образовательных программ естественно-научной направленности Не установлено

6.5 при реализации образовательных программ туристско-краеведческой направленности Не установлено

6.6 при реализации образовательных программ социально-гуманитарной направленности Не установлено

Финансовое обеспечение обязательств, возникающих при использовании сертификатов персонифицированного финансирования, осуществляется за счет средств, предусматривае-
мых в бюджете городского округа ЗАТО Светлый. 

Обúем финансового обеспечения сертификата персонифицированного финансирования определяется на период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

2. Ïîðÿäîê óñòàíîâëåíèÿ è èñïîëüçîâàíèÿ íîðìàòèâà îáåñïå÷åíèÿ ñåðòèôèêàòà
1. Норматив обеспечения сертификата на период действия программы персонифицированного финансирования:
для детей от 5 до 18 лет устанавливается в размере нормативной стоимости дополнительной общеобразовательной программы технической (иной) направленности общей продолжи-

тельностью  144 часа реализации по учебному плану в рамках групповой работы с детьми, количеством детей, одновременно находящихся в группе от 10 до 10 человек, определенной в соот-
ветствии с Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Саратовской области;

для детей с ограниченными возможностями здоровья устанавливается в размере нормативной стоимости дополнительной общеобразовательной программы художественной направ-
ленности общей продолжительностью  72 часов реализации по учебному плану в рамках групповой работы с детьми, количеством детей, одновременно находящихся в группе от 5 до 5 чело-
век, определенной в соответствии с Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Саратовской области;

2. Использование сертификата для заключения договоров по образовательным программам допускается при условии, что совокупный обúем ежемесячных платежей по заключенным 
договорам об образовании за счет средств сертификата дополнительного образования, в случае заключения нового договора на выбранную часть образовательной программы,  не пре-
высит 3530,0 рублей для детей в возрасте от 5 до 18 лет, 3419,4 рублей для детей с ограниченными возможностями здоровья более чем для одного месяца использования сертификата.

3. При присвоении сертификату дополнительного образования статуса сертификата персонифицированного финансирования в соответствии с Положением о персонифицированном 
дополнительно образовании детей, утвержденным постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 23.05.2019 № 141, обúем его доступного для использования остатка 
устанавливается в размере скорректированного норматива обеспечения сертификата, определяемого по следующей формуле:

Остаток =
m 

ост
* N

m 
период

где:
N – норматив обеспечения сертификата дополнительного образования, установленный для соответствующей категории детей;
m

период
 – общее число месяцев активного использования сертификатов дополнительного образования за период действия программы персонифицированного финансирования;

m
ост

 – число месяцев активного использования сертификатов дополнительного образования оставшихся на момент присвоения статуса сертификата персонифицированного финанси-
рования до конца периода действия программы персонифицированного финансирования, включая месяц, в котором осуществляется присвоение сертификату статуса сертификата персо-
нифицированного финансирования.

В целях определения обúема доступного для использования остатка сертификата дополнительного образования под месяцами активного использования сертификатов дополнительно-
го образования понимаются месяцы: январь, февраль, март, апрель, май, июнь, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь.



30 декабря 2022 ãîäà, ¹ 50 (1106)4

 в объекТиве вниМания

Продолжение. Начало на стр. 1»
 собЫТие

Председатель Ãосударственной Äумы 
отметил, что Светлый, градообразую-
щим обúектом которого является Таман-
ская ракетная дивизия, отличается сво-
ей спецификой. Ýто необычный посёлок, 
здесь живут воины-ракетчики и члены 
их семей. А особый посёлок требует осо-
бого внимания.

«Êачественное здравоохранение, хо-
рошее образование, современный Äом 
культуры, благоустройство, спортивные 
сооружения, зоны отдыха, 
чистая вода. Âсе эти во-
просы нужно решить как 
можно быстрее. Âот наша 
задача. Âы, - обратился 
Âолодин к жительницам 
Светлого, - тыл. Тыл дол-
жен быть крепким и на-
дежным. А мужья должны 
быть спокойны, что до-
ма всё  хорошо. Поэтому 
определите для себя стан-
дарты, выстройте ориен-

тиры, а мы обязательно во всём помо-
жем». 

Так уже стоит стадион, появились тро-
туары, заработала станция очистки во-
ды и новые скважины, отремонтирована 
школа искусств… «По-другому нельзя, - 
продолжил, отчитываясь о проделанной 
работе, спикер, - а раз нельзя, давайте и 
Äом культуры доведем до ума, будем и 
другие вопросы решать».

Поясняя вопросы по капитальному ре-
монту, Âячеслав Âолодин рассказал о 
прошедшей накануне встречи рабочей 
планерке на территории ÄÊ. «Áудем до-
рабатывать и переделывать. Пока на-
ружные работы необходимо приостано-
вить, чтобы не пострадало качество. Ê 
ним строители вернутся с наступлением 
положительных температур. А к июлю 

Äом культуры уже будет работать».
Параллельно начнутся работы по бла-

гоустройству Öентральной площади по-
сёлка. Êроме того, в будущем году Свет-
лый получит порядка 10 млн рублей на 
благоустройство общественных про-
странств. На эти средства будет обустро-
ена территория «Êаравеллы».

Âо время обсуждения планов по бла-
гоустройству и развитию посёлка жи-
тельницы Светлого высказали поже-
лание предусмотреть в новом Äоме 
культуры тир: и дети, и взрослые сдают 

ÃТО, в школах вводится начальная во-
енная подготовка, так что потребность в 
этом есть.

«Предложение хорошее, если вам ну-
жен тир  – он будет. Сначала решим на-
копившиеся проблемы, сделаем то, что 
уже запланировано, но и темп снижать 
не будем. Â планах есть и развитие со-
циальной инфраструктуры», - подвёл 
итог встречи Âолодин.

Александра Тупыленко,
ôото Надеæды Жуковой

Âя÷еñëав Âоëоäин – ñемüям военноñëóжаùиõ: 
«Âы тыë. Òыë äоëжен бытü êреïêим, наä¸жным. 
À мóжüя äоëжны бытü ñïоêоéны, ÷то äома вñ¸ õороøо»

Впервые за 50 лет в Äоме 
культуры Ñветлого ид¸т капи-
тальный ремонт. Он стал воз-
моæен благодаря поддерæке 
Председателя Госдумы Вячес-
лава Володина. Ñ просьбой по-
мочь в ремонте к спикеру об-
ратились æители пос¸лка.

Äом культуры для жителей Светлого 
всегда был центром проведения досу-
га и самодеятельного творчества. Âот 
только со дня открытия ÄÊ ни разу не 
проводился его капитальный ремонт, 
а ведь эксплуатируют его ежегодно по 
полной программе. Â нём представле-
ны все направления культурной дея-
тельности: театральное, фольклорное, 
вокальное, эстрадное, самодеятельное 
искусство. Ðабота Äома культуры на-

правлена на возрождение и развитие 
традиционной художественной культу-
ры, сохранение обычаев, праздников, 
организацию активного отдыха населе-
ния, развитие сети любительских обú-
единений и клубов по интересам. Поэ-
тому ремонтные работы с нетерпением 
ждали все жители посёлка.

Ðешение о капитальном ремонте ÄÊ 
было принято 1 июня 2022 года, когда 
в ходе рабочей поездки в Светлый Âя-
чеслав Âолодин осмотрел Äом культу-
ры и наметил план предстоящих работ.

«Äавайте тогда мы начнем вот с чего: 
ремонт крыши, укрепление стены, за-
тем реконструкция трех залов. На ос-
нове этого задания надо будет прора-
ботать проектное предложение. Затем 
проект, и к работе приступить в этом 
году», – отметил Âолодин. Спикер  

предложил местным властям до 1 ок-
тября просчитать, сколько необходимо 
средств для капитального ремонта все-
го здания, чтобы к лету 2023 года об-
новленный Äом культуры мог принять 
жителей поселка.

Ðемонт в ÄÊ начался 
уже в июле. На эти це-
ли были выделены благо-
творительные и привле-
ченные средства. Помимо 
ремонта кровли, которая 
находилась в предава-
рийном состоянии и по-
стоянно протекала, на 
благотворительные сред-
ства укрепили аварийную 
стену здания. 

Ðемонт крыши завер-
шился в конце октября. 

Ïроеêт новоé жизни

Строители заменили окна, устано-
вили витражи, приступили к ремон-
ту фасада. Обновление внешнего ви-
да здания ÄÊ вышло на финишную 
прямую. 

Ê 1 июня 2023 года Äом культу-
ры должен быть полностью обнов-
лен. Стараться есть для кого. Â Äоме 
культуры Светлого действуют более 
40 кружков, студий, секций, твор-
ческих коллективов и обúединений. 
Áольшинство из них - детские, в них 
постоянно занимаются около 600 де-
тей и подростков.

Александра Тупыленко, 
ôото Надеæды Жуковой



30 декабря 2022 ãîäà, ¹ 50 (1106) 5

ми и подвесными качелями, который 
так ждала светловская молодёжь, несо-
мненно, стал достойным продолжением 
благоустройства большой парковой зо-
ны. È его торжественное открытие со-
стоялось!

Ãлава городского округа ЗАТО Свет-
лый Оксана Øандыбина отметила, что 
открытие новой зоны отдыха стало воз-
можным благодаря активному участию 
наших жителей, слаженной командной 
работе представителей профсоюза го-
родка, благодаря которым на террито-
рии Светлого воплотился в жизнь ещё  
один инициативный проект. Áлагодар-
ственными письмами администрации 
были отмечены реализаторы проекта - за 
вклад в развитие городского округа, а 
также инициаторы проекта - за активное 
участие в его реализации. Освящение 
площадки провёл настоятель местного 
храма Âеры, Надежды, Ëюбови и мате-

ри их Софии иерей Алексий Новичков.
Â этот вечер  собравшихся порадо-

вали своими выступлениями молодые 
артисты Äома культуры, и даже Сне-
гурочка с Äедом Морозом не смогли 
пройти мимо такого торжественного со-
бытия, заглянув в парк на огонёк и по-
здравив светловцев с наступающим Но-
вым годом!

Галина Áелоусова, 
ôото автора

 в ПРеДДвеРии ПРаЗДника

 обРаЗование

 блаГоУсТРойсТво

В парке по улице Гагарина благоустроили ещ¸ одну зону отды-
ха по проекту поддерæки местных инициатив.

Ïроеêт, êоторыé обúеäиняет ëþäеé

Новогодние праздники – пре-
красная пора, когда мы моæем 
провести время с самыми 
близкими людьми, насладиться 
общением с ними и сказать, 
как они нам дороги. 

È если детвора в эту пору с нетер-
пением ждёт подарков и сюрпризов, 
игр  и веселья, то взрослые в силу 
своего жизненного опыта понимают, 
что бесценны прежде всего внимание 
и забота, которыми мы можем щедро 
делиться в эти дни с дорогими серд-
цу людьми. Поэтому в преддверии 
Нового года стало доброй традицией 
поздравлять с замечательным празд-
ником дорогих и уважаемых тружени-
ков тыла, проживающих в Светлом. 

27 декабря Äед Мороз и Снегуроч-
ка вручили подарки от главы город-

ского округа Оксаны Øандыбиной и 
сердечно поздравили с наступающим 
праздником Ðаису Николаевну Æи-
тинец, Марию Åфимовну Малахову, 
Âеру Êирилловну Ðоманенко, Âален-
тину Михайловну Невструеву, Таи-
су Николаевну Трофимову и Амалию 
Максимовну Øейерман. Заместитель 
командира дивизии по военно-по-
литической работе полковник Алек-
сей Трясцин также присоединился к 
поздравлениям и пожеланиям, вру-
чив подарки дорогим ветеранам. Те 
в свою очередь были очень рады го-
стям: они с удовольствием общались, 
от души благодарили за приятный 
сюрприз, оказанное внимание и про-
явленную заботу.

Галина Áелоусова,
 ôото автора

Ñ Íовым ãоäом, трóжениêи тыëа!

Парк по улице Ãагарина уже успел 
стать главным и излюбленным местом 
для прогулок и отдыха наших светлов-
цев, забрав лавры первенства у сквера 
возле фонтана.

Â любое время суток и при любой по-
годе здесь всегда многолюдно: мамы с 
малышами, светловские школьники от 

мала до велика, пожилые супружеские 
пары – жители всех возрастов с удо-
вольствием прогуливаются по главной 
аллее парка или сидят на скамейках, 
каждый может здесь найти себе заня-
тие по душе.

А современный парклет с оригиналь-
ным освещением, удобными лавочка-

Äатой образования Ñоюза Ñо-
ветских Ñоциалистических Ре-
спублик стало 30 декабря 1922 
года. На момент появления он 
был самым крупным государ-
ством на планете.

È хотя этот пери-
од был противоречи-
вым и неоднозначным, 
есть много вещей, свя-
зывающих советских 
людей, независимо от 
их сегодняшнего ме-
стонахождения. ×то-
то общее и быстро 
узнаваемое… Ê при-
меру, предметы быта, 
которые были в каж-
дом доме 50-80-х го-
дов: неизменные сервизы в сервантах, 
хрустальные вазы, фарфоровые статуэт-
ки на полках, вышитые скатерти, под-
писные издания книг в домашних би-
блиотеках, музыкальная аппаратура, 
виниловые пластинки, радиоприемники, 
проигрыватели, а чуть позже и магни-
тофоны – мечта многих молодых людей 
тех лет… Почти каждый школьник того 
времени что-нибудь коллекционировал. 
Ýто были марки, значки, модельные ма-

шинки, оловянные и пластиковые солда-
тики, все те же виниловые пластинки и 
многое другое.

Â школе ¹2 им. Â.А.Êоновалова раз-
вернута интерактивная выставка пред-
метов советской эпохи. Многие из них 
архаичны для современных детей. Од-
нако ребята очень живо интересуются 
предметами, представленными в экспо-
зиции. С нескрываемым любопытством 
школьники рассматривают форму совет-
ских учеников. Строгий силуэт и сдер-

жанный фасон по душе многим девоч-
кам. Мальчики с любопытством изучают 
радиоприемники, коллекции марок и 
значков, атрибутику пионерии и комсо-
мола. Èнтерес вызывает также подборка 
литературы тех лет, сюжеты повествова-
ния. А как не протянуть руку к пишущей 
портативной машинке «Москва», когда 
она стоит здесь же! È наверняка мно-
гие из ребят хотели бы посмотреть один 
из фильмов с помощью диапроекторов, 
представленных на выставке…

О предметах, которые были предо-
ставлены учителями и сотрудниками 
школы, можно было бы рассказывать 
очень долго. Нужно смотреть, трогать, 
наслаждаться открытиями, а для наших 
детей - это именно открытия и история 
страны в вещах! Надеемся, что данная 
работа принесет радость, удовольствие 
познания и счастье воспоминаний ребя-
там и учителям, посетившим выставку.

Åлена Темнова, 
Марина Öицулина

Ïóтеøеñтвие в ïроøëое



30 декабря 2022 ãîäà, ¹ 50 (1106)6

05.15, 06.10 Х/ф 
«Карнавал». (0+).
06.00, 10.00 Ново-

сти.
08.00 Телеканал «Доброе 
утро».
10.10 «Жизнь своих». 
(12+).
11.05 «ПроУют». (0+).
12.00 Новости (с субти-
трами).
12.15 «Видели видео?» 
Новогодний выпуск. (0+).
13.25 «Повара на коле-
сах». Полная версия. 
(12+).
14.30 Х/ф «Морозко». 
(0+).
16.05 Х/ф «Один дома». 
(0+).
18.00 Вечерние новости (с 
субтитрами).
18.15 «Фантастика». 
(12+).
21.00 «Время».
21.30 Т/с Премьера. «Ма-
жор». Новые серии. (16+).
22.25 «Сегодня вечером». 
(16+).
00.30 ПОДКАСТ.ЛАБ. 
(16+).

0 4 . 1 5 , 
1 8 . 0 0 

«Песни от всей души». 
(12+).
07.10 Т/с «Пепел». (16+).
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести.
09.35 Пятеро на одного.
10.15 Сто к одному.
11.35 Т/с «Ликвидация». 
(16+).
14.35, 21.05 Вести. Мест-
ное время.
14.50 «Песня года».
21.20 Т/с «Склифосов-
ский». (16+).
23.25 Т/с «Невеста комди-
ва». (12+).
01.25 Т/с «Мастер и Мар-
гарита». (16+).
03.20 Т/с «Другие». (12+).
05.12 Перерыв в вещании.

05.30 «Таин-
ственная Рос-
сия». (16+).
06.15 Х/ф «Га-

ражный папа». (12+).
08.00, 10.00, 16.00, 19.00 
«Сегодня».
08.20, 10.20 Т/с «Лесник». 
(16+).
12.25, 16.20 Т/с «Бала-
бол». (16+).
19.30 Т/с «Бим». (16+).
22.23 «Новогоднее звезд-
ное супершоу». (12+).
23.55 Т/с «Одинокий 
волк». (16+).
04.25 Т/с «Агентство 
скрытых камер». (16+).

05.05, 06.00 М/ф 
«Синдбад. Пира-
ты семи штормов». 

(6+).
06.15 М/ф «Карлик Нос». 
(0+).
07.35 М/ф «Крепость: щи-
том и мечом». (6+).
08.50 М/ф «Три богатыря 
и Шамаханская царица». 
(12+).
10.10 М/ф «Три богатыря 
на дальних берегах». (0+).
11.30 М/ф «Три богатыря: 
Ход конем». (6+).
13.00, 13.45 М/ф «Три бо-
гатыря и Морской царь». 
(6+).
13.30, 20.30 «Новости». 
(16+).
14.35 М/ф «Три богатыря 
и принцесса Египта». (6+).
15.55 М/ф «Три богаты-
ря и Наследница престо-
ла». (6+).
17.25 М/ф «Конь Юлий и 
большие скачки». (6+).
18.50 М/ф «Три богатыря 
и Конь на троне». (6+).
20.45 Х/ф «Тайна печати 
дракона». (6+).
23.00 Х/ф «Вий 3D». (12+).
01.30 Х/ф «Скиф». (18+).
03.15 Х/ф «Монгол». (16+).
05.00 «Самые шокирую-
щие гипотезы». (16+).

07.10, 07.35 
Т/с «Боро-

дач». (16+).
08.00, 08.25, 08.50, 09.15, 
09.45 «Наша Russia. Дайд-
жест». (16+).
10.00, 11.55, 13.25, 14.50, 
16.10, 17.40, 19.05, 20.30 
«Новая битва экстрасен-
сов». (16+).
22.00 Х/ф «Ночной до-
зор». (12+).
00.15 Х/ф «Самый Новый 
год!» (16+).
01.40, 02.30 «Комеди 
Клаб. Новогодний вы-

пуск». (16+).
03.15, 04.00, 04.45, 05.30 
«Комеди Клаб. Ново-
годний выпуск «Караоке 
Star». (16+).
06.15 «Комеди Клаб. 
Дайджесты-2022. Лучшее 
в 2021». (16+).

07.00 Ера-
лаш. (0+).

07.40 М/ф «Мультфиль-
мы». (0+).
09.45 М/с Премьера! 
«Лекс и Плу. Космические 
таксисты». (6+).
10.10 Х/ф Премьера! 
«Белль и Себастьян». (6+).
12.05 Х/ф Премьера! 
«Белль и Себастьян. При-
ключения продолжают-
ся». (6+).
13.55 Х/ф Премьера! 
«Белль и Себастьян. Дру-
зья навек». (6+).
15.35 М/ф «Ледниковый 
период». (0+).
17.05 М/ф «Ледниковый 
период-2. Глобальное по-
тепление». (0+).
18.40 М/ф «Ледниковый 
период-3. Эра динозав-
ров». (0+).
20.25 М/ф «Ледниковый 
период-4. Континенталь-
ный дрейф». (0+).
22.00 М/ф «Ледниковый 
период. Столкновение не-
избежно». (6+).
23.40 Х/ф «Ёлки-8». (6+).
01.20 Х/ф «Здравствуй, 
папа, Новый год!» (16+).
02.50 Х/ф «Семьянин». 
(12+).
04.45 Шоу «Уральских 
пельменей». (16+).
06.20 «6 кадров». (16+).

07.00 «Ма-
гия спор-

та». (12+).
07.30 Что по спорту? 
(12+).
08.00 «Наши в UFC». 
(16+).
10.00, 21.45, 04.35 Матч! 
Парад. (16+).
10.25 Специальный ре-
портаж. (16+).
11.00 М/с «Команда 
МАТЧ». (0+).
11.15 М/с «Спорт Тоша». 
(0+).
11.25 Х/ф «Борг/Макин-
рой». (16+).
13.35, 02.45 Голевая фее-
рия Катара! (0+).
15.45 «Здесь был Тимур». 
(12+).
16.45 Специальный ре-
портаж. (12+).
17.15, 17.45, 18.15, 18.45, 
19.15 География спорта. 
(12+).
19.45 Д/ф «Год россий-
ского спорта». (12+).
20.45 «Лица страны». 
(12+).
22.45 Все на Матч!
23.30 Х/ф «Гонка». (16+).
01.50 Автоспорт. Россий-
ская Дрифт серия. Гран-
при-2022. Итоги сезона. 
(0+).
05.00 Жизнь после спор-
та. (12+).
05.25 Karate Combat-2022. 
Трансляция из США. 
(16+).

0 7 . 3 0 
М/ф «В 

лесу родилась елочка». 
«Возвращение блудного 
попугая».
08.10 Х/ф «Счастливый 
рейс».
09.30 «Пешком...»
10.00 Х/ф «Вокзал для 
двоих».
12.15, 02.15 Д/ф «Земля, 
взгляд из космоса».
13.10 Торжественный 
концерт, посвященный 
150-летию Государствен-
ного исторического му-
зея.
14.35, 00.55 Х/ф «Гарде-
марины, вперед!»
15.50, 00.25 Д/с «История 
русских браков».
16.25 Х/ф «Человек-ор-
кестр».
17.50 Д/с «Запечатленное 
время».
18.15 Д/ф «Сокровища 
Московского Кремля».
19.10 Д/с «Отцы и дети».
19.40 Х/ф «Труффальдино 
из Бергамо».
21.50 Д/ф «Бельмондо 
Великолепный».
22.40 Х/ф «Ас из асов».
03.10 Д/с «Искатели».
04.00 Перерыв в веща-
нии.

Понедельник,  2  января вторник,  3  января Среда,  4  января Четверг,  5  января
05.15, 06.10 Х/ф 
«Финист-Ясный со-
кол». (0+).

06.00, 10.00 Новости.
06.40 Х/ф «Золотые 
рога». (0+).
08.00 Телеканал «Доброе 
утро».
10.10 «Жизнь своих». 
(12+).
11.05 «ПроУют». (0+).
12.00 Новости (с субти-
трами).
12.15 «Видели видео?» 
Новогодний выпуск. (0+).
13.10 «Повара на коле-
сах». Полная версия. 
(12+).
14.15 Х/ф «Особенно-
сти национальной охоты 
в зимний период». (16+).
15.40 Премьера. «Угадай 
мелодию». 20 лет спустя. 
(12+).
16.25, 18.15 Х/ф «Один 
дома-2». (0+).
18.00 Вечерние новости 
(с субтитрами).
18.50 «Фантастика». 
(12+).
21.00 «Время».
21.30 Т/с Премьера. «Ма-
жор». Новые серии. (16+).
22.30 «Сегодня вечером». 
(16+).
00.30 ПОДКАСТ.ЛАБ. 
(16+).

05.15 Т/с 
« Д р у -

гие». (12+).
07.10 Т/с «Пепел». (16+).
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести.
09.35 Пятеро на одного.
10.15 Сто к одному.
11.35 Т/с «Ликвидация». 
(16+).
14.35, 21.05 Вести. Мест-
ное время.
14.50 Х/ф «Последний бо-
гатырь: Корень Зла». (6+).
18.00 «Песни от всей 
души». (12+).
21.20 Т/с «Склифосов-
ский». (16+).
23.25 Т/с «Невеста ком-
дива». (12+).
01.25 Т/с «Мастер и Мар-
гарита». (16+).
03.20 Т/с «Другие». (12+).
05.13 Перерыв в веща-
нии.

04.55 Т/с «Горю-
нов». (16+).
08.00, 10.00, 
16.00, 19.00 «Се-

годня».
08.20, 10.20 Т/с «Лесник». 
(16+).
12.25, 16.20 Т/с «Бала-
бол». (16+).
19.30 Т/с «Бим». (16+).
22.23 «Перелистывая 
страницы от сердца к 
сердцу». Концерт к 90-ле-
тию Бедроса Киркорова. 
(12+).
00.15 Т/с «Одинокий 
волк». (16+).

06.00 Х/ф «Поездка 
в Америку». (12+).
07.45 Х/ф «Библи-
отекарь-2: Возвра-

щение в копи царя Соло-
мона». (16+).
09.25 Х/ф «Библиоте-
карь-3: Проклятие Иудо-
вой чаши». (16+).
11.05 Х/ф «Тайна печати 
дракона». (6+).
13.30, 20.30 «Новости». 
(16+).
13.45 Х/ф «Хоттабыч». 
(16+).
15.30 Х/ф «СуперБобро-
вы». (12+).
17.10 Х/ф «СуперБобро-
вы. Народные мстители». 
(12+).
18.50 Х/ф «Парень с на-
шего кладбища». (12+).
20.45 Х/ф «Брат». (16+).
22.40 Х/ф «Брат-2». (16+).
01.05 Х/ф «Сёстры». 
(16+).
02.35 Х/ф «Кочегар». 
(18+).
03.55 Х/ф «Я тоже хочу». 
(16+).
05.15 «Тайны Чапман». 
(16+).

07.00 «Ко-
меди Клаб. 

Дайджесты-2022. Лучшее 
в 2021». (16+).
07.45, 08.00, 08.25, 08.50, 
09.15, 09.45, 10.10 «Наша 
Russia. Дайджест». (16+).
10.20, 11.55, 13.25, 14.50, 
16.10, 17.40, 19.05, 20.30 
«Новая битва экстрасен-
сов». (16+).
22.00 Х/ф «Дневной до-

зор». (12+).
00.35 Х/ф «Год свиньи». 
(18+).
02.00, 02.45 «Комеди 
Клаб. Новогодний вы-
пуск-2021». (16+).
03.30, 04.15 «Комеди 
Клаб. Дайджесты-2022. 
Лучшие номера». (16+).
05.00 «Комеди Клаб. 
Дайджесты-2022». (16+).
05.45, 06.30 «Комеди 
Клаб. Дайджесты-2022. 
Лучшее в 2019». (16+).

07.00 Ера-
лаш. (0+).

07.25 М/ф «Мультфиль-
мы». (0+).
09.15 М/ф «Тэд-
путешественник и тайна 
царя Мидаса». (6+).
10.45 М/ф «Три кота и 
море приключений». (0+).
12.00 М/ф «Снежная ко-
ролева. Зазеркалье». 
(6+).
13.35 М/ф Премьера! 
«Пиноккио. Правдивая 
история». (6+).
15.25 М/ф «Кот в сапо-
гах». (0+).
17.00 М/ф «Шрэк Тре-
тий». (6+).
18.35 М/ф «Шрэк навсег-
да». (12+).
20.15 М/ф «Как приручить 
дракона». (12+).
22.00 Х/ф Премьера! 
«Майор Гром. Чумной 
доктор». (12+).
00.35 Х/ф «Здравствуй, 
папа, Новый год!-2». 
(12+).
02.20 Х/ф «Снегурочка 
против всех». (12+).
03.25 Шоу «Уральских 
пельменей». (16+).
04.40 «6 кадров». (16+).

07.00 «Ма-
гия спорта». 

(12+).
07.30, 13.35, 04.35 «Ты в 
бане!» (12+).
08.00, 10.55, 14.05, 16.50, 
21.50, 04.30 Новости.
08.05, 14.10, 16.55, 21.15, 
02.00 Все на Матч!
11.00 М/с «Команда 
МАТЧ». (0+).
11.15 М/с «Спорт Тоша». 
(0+).
11.25 Х/ф «Непобедимый 
Мэнни Пакьяо». (16+).
14.40 Лыжные гонки. «Тур 
де Ски». Женщины. 10 км. 
Прямая трансляция из 
Германии.
16.20 География спорта. 
(12+).
17.40 Лыжные гонки. «Тур 
де Ски». Мужчины. 10 км. 
Прямая трансляция из 
Германии.
18.55 Хоккей. ЦСКА - «Ди-
намо» (Москва). Фонбет 
Чемпионат КХЛ. Прямая 
трансляция.
21.55 Футбол. «Эспаньол» 
- «Сельта». Кубок Испа-
нии. 1/16 финала. Прямая 
трансляция.
23.55 Футбол. «Касере-
ньо» - «Реал» (Мадрид). 
Кубок Испании. 1/16 фи-
нала. Прямая трансляция.
02.45 Х/ф «Борг/Макин-
рой». (16+).
05.00 Жизнь после спор-
та. (12+).
05.25 Смешанные едино-
борства. В. Слипенко - А. 
Вагаев. АСА. Трансляция 
из Москвы. (16+).

07.30 
М/ф 

«Бременские музыканты». 
«По следам бременских 
музыкантов».
08.15 Х/ф «Моя любовь».
09.30 «Пешком...»
10.05 Х/ф «Труффальдино 
из Бергамо».
12.15, 02.10 Д/ф «Земля, 
взгляд из космоса».
13.10 Спектакль «Щелкун-
чик».
14.40, 01.00 Х/ф «Гарде-
марины, вперед!»
15.55, 00.25 Д/с «История 
русских браков».
16.30 Х/ф «Ас из асов».
18.15 Д/ф «Сокровища 
Московского Кремля».
19.10 Д/с «Отцы и дети».
19.40 Х/ф «Еще раз про 
любовь».
21.10 Больше, чем лю-
бовь.
21.50 «Песня не прощает-
ся... 1971-1972».
22.40 Т/с «Гордость и 
предубеждение».
03.05 Д/с «Искатели».
03.50 М/ф «Жили-были...»
04.00 Перерыв в веща-
нии.

05.05, 06.10 Х/ф 
«Огонь, вода и... 
медные трубы». 
(0+).

06.00, 10.00 Новости.
06.40 Х/ф «Особенно-
сти национальной охоты в 
зимний период». (16+).
08.00 Телеканал «Доброе 
утро».
10.10 «Жизнь своих». (12+).
11.05 «ПроУют». (0+).
12.00 Новости (с субтитра-
ми).
12.15 «Видели видео?» Но-
вогодний выпуск. (0+).
13.05 «Повара на колесах». 
Полная версия. (12+).
14.05 Х/ф «Морозко». (0+).
15.35 Премьера. «Угадай 
мелодию». 20 лет спустя. 
(12+).
16.25, 18.15 Х/ф Премье-
ра. «Мэри Поппинс воз-
вращается». (0+).
18.00 Вечерние новости (с 
субтитрами).
18.55 «Фантастика». (12+).
21.00 «Время».
21.30 Т/с Премьера. «Ма-
жор». Новые серии. (16+).
22.30 «Сегодня вечером». 
(16+).
00.30 ПОДКАСТ.ЛАБ. 
(16+).

05.15 Т/с 
« Д р у -

гие». (12+).
07.10 Т/с «Пепел». (16+).
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести.
09.35 Пятеро на одного.
10.15 Сто к одному.
11.35 Т/с «Ликвидация». 
(16+).
14.35, 21.05 Вести. Мест-
ное время.
14.50 Х/ф «Последний бо-
гатырь: Посланник Тьмы». 
(6+).
18.00 «Песни от всей 
души». (12+).
21.20 Т/с «Склифосов-
ский». (16+).
23.25 Т/с «Невеста комди-
ва». (12+).
01.25 Т/с «Мастер и Мар-
гарита». (16+).
03.20 Т/с «Другие». (12+).
05.14 Перерыв в вещании.

04.50 Т/с «Горю-
нов». (16+).
08.00, 10.00, 
16.00, 19.00 «Се-

годня».
08.20 Т/с «Лесник». (16+).
10.20 «Легенды спорта». 
Спортивно-театрализо-
ванное шоу Алексея Немо-
ва. (0+).
12.25, 16.20 Т/с «Балабол». 
(16+).
19.30 Т/с «Бим». (16+).
22.23 «Новогодняя жара». 
(12+).
00.00 Т/с «Одинокий волк». 
(16+).
04.25 Т/с «Агентство скры-
тых камер». (16+).

06.00 «Тайны Чап-
ман». (16+).
07.30 Х/ф «День Д». 

(16+).
09.00, 13.45 Т/с «Боец». 
(16+).
13.30, 20.30 «Новости». 
(16+).
20.45 Т/с «Сержант». (16+).
00.10 Х/ф «Русский рейд». 
(16+).
02.00 Х/ф «Бультерьер». 
(16+).
03.30 Х/ф «Мама не го-
рюй». (18+).
04.50 Х/ф «Мама не го-
рюй-2». (16+).

07.15 «Комеди 
Клаб. Дайдже-

сты-2022. Лучшее в 2020». 
(16+).
08.00, 08.25, 08.50, 09.15, 
09.45, 10.10, 10.35, 11.00, 
11.30 «Наша Russia. Дайд-
жест». (16+).
11.40 Х/ф «Ночной дозор». 
(12+).
14.00, 15.00, 15.55, 16.50, 
17.35, 18.35, 19.25, 20.10, 
21.10 Т/с «Чернобыль. 
Зона отчуждения». (16+).
22.00 Х/ф «Форсаж 6». 
(12+).

00.20 Х/ф «Полицейский 
с Рублевки. Новогодний 
беспредел». (16+).
02.00, 02.45, 03.30, 04.15 
«Comedy Woman. Новогод-
ний выпуск». (16+).
05.00, 05.45, 06.30 
«Comedy Woman». (16+).

07.00 Ера-
лаш. (0+).

07.25 М/ф «Мультфиль-
мы». (0+).
09.30 Уральские пельме-
ни. (16+).
09.35, 03.05 Шоу «Ураль-
ских пельменей». (16+).
11.00 Х/ф «Трудности вы-
живания». (16+).
12.35 Х/ф «SOS, Дед Мо-
роз, или Всё сбудется!» 
(6+).
14.20 Х/ф «Ирония судьбы 
в Голливуде». (12+).
16.10 Х/ф «Майор Гром. 
Чумной доктор». (12+).
18.45 М/ф «Мадага-
скар-2». (6+).
20.20 М/ф «Мадага-
скар-3». (0+).
22.00 Х/ф Премьера! «RRR: 
Рядом ревёт революция». 
(16+).
01.35 Х/ф «Обратная 
связь». (16+).
04.15 «6 кадров». (16+).

07.00 «Ма-
гия спорта». 

(12+).
07.30, 13.35, 04.35 «Ты в 
бане!» (12+).
08.00, 10.55, 14.05, 16.50, 
21.20, 04.30 Новости.
08.05, 16.55, 18.45, 20.50, 
23.30, 01.45  Все на Матч!
11.00 М/с «Команда 
МАТЧ». (0+).
11.15 М/с «Спорт Тоша». 
(0+).
11.25 Х/ф «Триумф». (12+).
14.10 Лыжные гонки. «Тур 
де Ски». Гонка преследо-
вания. Женщины. Прямая 
трансляция из Германии.
15.25 Матч! Парад. (0+).
15.50 «Вид сверху». (12+).
16.20 География спорта. 
(12+).
17.25 Лыжные гонки. «Тур 
де Ски». Гонка преследо-
вания. Мужчины. Прямая 
трансляция из Германии.
18.55 Баскетбол. УНИКС 
(Казань) - МБА (Москва). 
Единая лига ВТБ. Прямая 
трансляция.
21.25 Футбол. «Кремоне-
зе» - «Ювентус». Чемпио-
нат Италии. Прямая транс-
ляция.
23.40 Футбол. «Интер» - 
«Наполи». Чемпионат Ита-
лии. Прямая трансляция.
02.45 Х/ф «Непобедимый 
Мэнни Пакьяо». (16+).
05.00 Жизнь после спор-
та. (12+).
05.25 Волейбол. «Динамо» 
(Москва) - «Нова» (Ново-
куйбышевск). Чемпионат 
России. Pari Суперлига. 
Мужчины. (0+).

0 7 . 3 0 
М / ф 

«Мультфильмы».
08.30 Х/ф «Близнецы».
09.50 Легенды мирово-
го кино.
10.20 Д/с «Неизвестный».
10.45 Х/ф «Еще раз про 
любовь».
12.20, 02.05 Д/ф «Земля, 
взгляд из космоса».
13.10 Гала-концерт Фе-
стиваля национальных 
оркестров России.
14.45, 01.00 Х/ф «Гарде-
марины, вперед!»
15.55, 00.25 Д/с «История 
русских браков».
16.30, 22.40 Т/с «Гор-
дость и предубеждение».
18.15 Д/ф «Сокровища 
Московского Кремля».
19.10 Д/с «Отцы и дети».
19.40 Х/ф «Вокзал для 
двоих».
21.55 Фильм-концерт «Ив 
Монтан поет Превера».
02.55 Д/с «Искатели».
03.40 М/ф «Догони-ве-
тер».
04.00 Перерыв в веща-
нии.

05.10, 06.10 Х/ф 
«Золотые рога». 
(0+).

06.00, 10.00 Новости.
06.30 Х/ф «Огонь, вода 
и... медные трубы». (0+).
08.00 Телеканал «Доброе 
утро».
10.10 «Жизнь своих». 
(12+).
11.05 «ПроУют». (0+).
12.00 Новости (с субти-
трами).
12.15 «Видели видео?» 
Новогодний выпуск. (0+).
13.05 «Повара на коле-
сах». Полная версия. 
(12+).
14.10 Х/ф «Один дома». 
(0+).
16.05 Премьера. «Угадай 
мелодию». 20 лет спустя. 
(12+).
16.50, 18.15 «Две звезды. 
Отцы и дети». Новогодний 
выпуск. (12+).
18.00 Вечерние новости 
(с субтитрами).
18.55 «Фантастика». 
(12+).
21.00 «Время».
21.30 Т/с Премьера. «Ма-
жор». Новые серии. (16+).
22.30 «Единственный». 
Концерт в Москве. К 
85-летию Адриано Челен-
тано. (12+).
00.30 ПОДКАСТ.ЛАБ. 
(16+).

05.15 Т/с 
« Д р у -

гие». (12+).
07.10 Т/с «Пепел». (16+).
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести.
09.35 Пятеро на одного.
10.15 Сто к одному.
11.35 Т/с «Ликвидация». 
(16+).
14.35, 21.05 Вести. Мест-
ное время.
14.50 «Измайловский 
парк». Большой юмори-
стический концерт. (16+).
18.00 «Песни от всей 
души». (12+).
21.20 Т/с «Склифосов-
ский». (16+).
23.25 Т/с «Невеста ком-
дива». (12+).
01.25 Т/с «Мастер и Мар-
гарита». (16+).
03.20 Т/с «Другие». (12+).
05.12 Перерыв в веща-
нии.

04.55 Т/с «Горю-
нов». (16+).
08.00, 10.00, 
16.00, 19.00 «Се-

годня».
08.20 Х/ф «Ветер север-
ный». (16+).
10.20 «Домисолька. Ново-
годняя сказка». (0+).
12.25, 16.20 Т/с «Бала-
бол». (16+).
19.30 Т/с «Бим». (16+).
22.23 «Возвращение ле-
генды». Концерт группы 
«Земляне». (12+).
00.10 Т/с «Одинокий 
волк». (16+).

06.00 Х/ф «Мама не 
горюй-2». (16+).
06.30 «Невероятно 
интересные исто-

рии». (16+).
07.15 Х/ф «Крокодил Дан-
ди». (16+).
08.55 Х/ф «Крокодил Дан-
ди-2». (16+).
11.00 День «СОВБЕЗ». 
(16+).
13.30, 20.30 «Новости». 
(16+).
13.45 День «СОВБЕЗ». 
(16+).
20.45 Х/ф «Как я стал рус-
ским». (16+).
22.30 Х/ф «Жмурки». 
(16+).
00.40 Х/ф «Бумер». (18+).
02.45 Х/ф «Бумер. Фильм 
второй». (16+).
04.35 Х/ф «Бабло». (16+).

0 7 . 1 5 
« C o m e d y 

Woman». (16+).
08.00, 08.25, 08.50, 09.15, 
09.45, 10.10, 10.35, 10.55 
«Наша Russia. Дайджест». 
(16+).
11.15 Х/ф «Дневной до-
зор». (12+).
14.00,15.00, 15.45, 16.35, 
17.30, 18.25, 19.10, 20.10, 
20.55 Т/с «Чернобыль. 
Зона отчуждения». (16+).
22.00 Х/ф «Форсаж-7». 

(16+).
00.35 Х/ф «Полицейский 
с Рублевки. Новогодний 
беспредел-2». (16+).
02.15 «Двое на миллион». 
(16+).
03.00 «Двое на милли-
он. Новогодний выпуск». 
(16+).
03.45, 06.00, 06.45 «Сту-
дия «Союз». (16+).
04.30, 05.15 «Студия 
«Союз». Новогодний вы-
пуск». (16+).

07.00 Ера-
лаш. (0+).

07.30 М/ф «Мультфиль-
мы». (0+).
09.30 Уральские пельме-
ни. (16+).
10.00, 03.15 Шоу «Ураль-
ских пельменей». (16+).
11.20 Х/ф «Белль и Себа-
стьян». (6+).
13.15 Х/ф Премьера! 
«Одни дома». (12+).
15.20 М/ф «Мадага-
скар-2». (6+).
16.55 М/ф «Мадага-
скар-3». (0+).
18.35 М/ф «Как приручить 
дракона». (12+).
20.15 М/ф Премье-
ра! «Кролецып и Хомяк 
Тьмы». (6+).
22.00 Х/ф «Двое: Я и моя 
тень». (12+).
23.55 Х/ф Премьера! 
«Красотка на всю голову». 
(16+).
02.00 Х/ф «Страна чудес». 
(12+).
04.20 «6 кадров». (16+).

07.00 «Ма-
гия спор-

та». (12+).
07.30, 13.35, 04.35 «Ты в 
бане!» (12+).
08.00, 10.50, 14.05, 04.30 
Новости.
08.05, 15.25, 17.30, 20.15, 
01.00 Все на Матч!
10.55 М/с «Команда 
МАТЧ». (0+).
11.10 Х/ф «Гонка». (16+).
14.10 Смешанные едино-
борства. Г. Тейшейра - И. 
Прохазка. UFC. Трансля-
ция из Сингапура. (16+).
15.55 Гандбол. Россия - 
Белоруссия. Рождествен-
ский турнир. Мужчины. 
Прямая трансляция из 
Москвы.
17.45 Хоккей. ЦСКА - ХК 
«Сочи». Фонбет Чемпио-
нат КХЛ. Прямая транс-
ляция.
20.55 Футбол. «Химна-
стик» - «Осасуна». Кубок 
Испании. 1/16 финала. 
Прямая трансляция.
22.55 Футбол. «Эльденсе» 
- «Атлетик». Кубок Испа-
нии. 1/16 финала. Прямая 
трансляция.
01.50, 02.20 География 
спорта. (12+).
02.45 Х/ф «Триумф». 
(12+).
05.00 Жизнь после спор-
та. (12+).
05.25 Волейбол. «Факел» 
(Новый Уренгой) - «Бело-
горье» (Белгород). Чем-
пионат России. Pari Су-
перлига. Мужчины. (0+).

0 7 . 3 0 
М/ф «Ма-

лыш и Карлсон».»Карлсон 
вернулся».
08.20 Х/ф «Цирк».
09.50 Легенды мирово-
го кино.
10.20 Д/с «Неизвестный».
10.45 Х/ф «Укрощение 
строптивой».
12.15, 02.10 Д/ф «Земля, 
взгляд из космоса».
13.05 Большие и малень-
кие. Избранное.
14.40, 00.55 Х/ф «Гарде-
марины, вперед!»
15.55, 00.20 Д/с «История 
русских браков».
16.30, 22.40 Т/с «Гор-
дость и предубеждение».
18.15 Д/ф «Сокровища 
Московского Кремля».
19.10 Д/с «Отцы и дети».
19.40 Х/ф «Земля Санни-
кова».
21.10 Ольга Перетятько, 
Павел Небольсин. «Кон-
церт на бис!».
03.00 Д/с «Искатели».
03.45 М/ф «Раз ковбой, 
два ковбой...»
04.00 Перерыв в веща-
нии.

Изменения в режиме работы

С 9 января 2023 года Многофункцио-
нальный центр  предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг 
переходит на новый график работы:

Понедельник – пятница с 9.00 до 
18.00, перерыв с 13.00 до 14.00.

Суббота, воскресенье – выходные 
дни.

На правах рекламы



30 декабря 2022 ãîäà, ¹ 50 (1106) 7

Пятница,  6  января Суббота,  7  января воСкреСенье,  8  января
04.25 Х/ф «Бе-
лая ночь, нежная 
ночь...» (16+).

06.00, 10.00 Новости.
06.10 Х/ф «Француз». 
(12+).
08.00 Телеканал «Доброе 
утро».
10.10 «Жизнь своих». 
(12+).
11.05 «ПроУют». (0+).
12.00 Новости (с субти-
трами).
12.15 «Видели видео?» 
Новогодний выпуск. (0+).
13.25 «Повара на коле-
сах». Полная версия. 
(12+).
14.30 Х/ф «Один дома-2». 
(0+).
16.40 Премьера. «Угадай 
мелодию». 20 лет спустя. 
(12+).
17.30, 18.15 «Поле чудес». 
Рождественский выпуск. 
(16+).
18.00 Вечерние новости 
(с субтитрами).
19.05 «Фантастика». 
(12+).
21.00 «Время».
21.30 «Голос. Дети». 10-й 
юбилейный сезон. (0+).
23.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 
(16+).
00.00 Рождество Христо-
во. Прямая трансляция из 
Храма Христа Спасителя.
02.15 ПОДКАСТ.ЛАБ. 
(16+).

05.15 Т/с 
« Д р у -

гие». (12+).
07.10 Т/с «Пепел». (16+).
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести.
09.35 Пятеро на одного.
10.15 Сто к одному.
12.00 Т/с «Ликвидация». 
(16+).
14.45, 20.40 Вести. Мест-
ное время.
15.00 «Классная тема!» 
(12+).
18.00 «Песни от всей 
души». (12+).
20.55 Х/ф «Непослуш-
ник». (12+).
22.55, 02.15 Х/ф «Иваново 
счастье». (16+).
00.00 Рождество Христо-
во. Прямая трансляция 
торжественного Рожде-
ственского богослуже-
ния.
02.45 Х/ф «Поверь, всё 
будет хорошо...» (16+).
04.36 Перерыв в веща-
нии.

04.55 Т/с «Горю-
нов». (16+).
08.00, 10.00, 
16.00, 19.00 «Се-

годня».
08.20 Т/с «Улицы разби-
тых фонарей». (16+).
09.20 «Большое путеше-
ствие Деда Мороза». (0+).
10.20 «Белая трость». 
Международный фести-
валь. (12+).
12.25, 16.20 Т/с «Бала-
бол». (16+).
19.30 Т/с «Бим». (16+).
23.00 Квартирник НТВ у 
Маргулиса. (16+).
00.45 Х/ф «Настоятель». 
(16+).
02.20 Х/ф «Настоятель-2». 
(16+).
03.50 Д/ф «Новогодняя 
сказка для взрослых». 
(16+).

06.00 «Невероятно 
интересные исто-
рии». (16+).
07.20 Т/с «Кре-

мень». (16+).
11.00 День «Засекречен-
ных списков». (16+).
13.30, 20.30 «Новости». 
(16+).
18.30 «Документальный 
спецпроект». (16+).
20.45 Х/ф «Враг государ-
ства». (16+).
23.15 Х/ф «Дежавю». 
(16+).
01.30 Х/ф «Скалолаз». 
(16+).
03.20 Х/ф «Огонь на пора-
жение». (16+).
05.00 «Невероятно инте-
ресные истории». (16+).

07.30, 08.00, 
08.25, 08.50, 

09.15, 09.45, 10.10, 10.35, 
11.00, 11.25, 11.55, 12.20 
«Наша Russia. Дайджест». 
(16+).
12.40,13.20, 14.15, 15.10 
Т/с «Ресторан по поняти-
ям». (16+).
15.50, 16.20, 16.40, 17.10, 
17.35, 18.05, 18.30, 18.55, 
19.15, 19.45, 20.05, 20.30 
Т/с «Ресторан по поняти-
ям-2». (16+).
21.00 Х/ф «Ресторан по 
понятиям: Бедный оли-

гарх». (18+).
22.00 Х/ф «Форсаж-8». 
(12+).
00.25 Х/ф «Четыре Рожде-
ства». (16+).
01.55, 05.40, 06.25 «Им-
провизация». (16+).
02.40, 03.25, 04.10, 04.55 
«Импровизация. Ново-
годний выпуск». (16+).

07.00 Ера-
лаш. (0+).

07.30 М/ф «Мультфиль-
мы». (0+).
09.30 Уральские пельме-
ни. (16+).
09.40, 04.00 Шоу «Ураль-
ских пельменей». (16+).
10.50 Х/ф «Белль и Себа-
стьян. Приключения про-
должаются». (6+).
12.40 Х/ф «Здравствуй, 
папа, Новый год!» (16+).
14.25 Х/ф «Здравствуй, 
папа, Новый год!-2». 
(12+).
16.20 М/ф «Волшебный 
парк Джун». (6+).
17.55 Х/ф «Двое: Я и моя 
тень». (12+).
19.50 Х/ф «Как стать 
принцессой». (0+).
22.00 Х/ф «Дневники 
принцессы-2. Как стать 
королевой». (0+).
00.05 Х/ф Премьера! 
«Лучшее во мне». (12+).
02.15 Х/ф «Космос между 
нами». (16+).
05.10 «6 кадров». (16+).

07.00 «Ма-
гия спор-

та». (12+).
07.30, 13.35, 04.35 «Ты в 
бане!» (12+).
08.00, 10.55, 14.05, 21.40, 
04.30 Новости.
08.05, 20.15, 00.05 Все на 
Матч!
11.00 М/с «Команда 
МАТЧ». (0+).
11.15 М/с «Спорт Тоша». 
(0+).
11.35 Х/ф «Реальный Рок-
ки». (16+).
14.10 Karate 
Combat-2022. Трансля-
ция из США. (16+).
15.25 Лыжные гонки. «Тур 
де Ски». Спринт. Прямая 
трансляция из Италии.
17.10 Все на Матч!
17.45 Хоккей. «Торпе-
до» (Нижний Новгород) - 
«Спартак» (Москва). Фон-
бет Чемпионат КХЛ. Пря-
мая трансляция.
20.55 «Наши в UFC». 
(16+).
21.45 Х/ф «Королевский 
гамбит». (16+).
00.55 Гандбол. Россия - 
Белоруссия. Рождествен-
ский турнир. Мужчины. 
Трансляция из Москвы. 
(0+).
02.30 Конный спорт. 
«Dubai World Cup Carnival». 
Трансляция из ОАЭ. (0+).
04.05 «Вид сверху». (12+).
05.00 Жизнь после спор-
та. (12+).
05.25 Баскетбол. «Ени-
сей» (Красноярский край) 
- ЦСКА. Единая лига ВТБ. 
(0+).

0 7 . 3 0 
М/ф «За-

гадочная планета». «Пес в 
сапогах».
08.10 Х/ф «Сказание о 
земле Сибирской».
09.50 Легенды мирово-
го кино.
10.20 Д/с «Неизвестный».
10.45 Х/ф «Земля Санни-
кова».
12.20 Д/ф «Поездка для 
души. Кто упрям - тому на 
Валаам».
13.05 «Песенное сияние 
Белого моря». Государ-
ственный академический 
Северный русский народ-
ный хор.
14.55 Д/с «Забытое ре-
месло».
15.10 «Рассказы из рус-
ской истории».
16.30 Т/с «Гордость и 
предубеждение».
18.15 Д/ф «Сокровища 
Московского Кремля».
19.10 Д/с «Отцы и дети».
19.40 Х/ф «Демидовы».
22.10 Больше, чем лю-
бовь.
22.50 Х/ф «Ты и я».
00.20 С. Рахманинов. Кон-
церт №1 для фортепиа-
но с оркестром. Солист А. 
Коробейников.
00.55 Х/ф «Крепостная ак-
триса».
02.30 Д/ф «Поездка для 
души. Кто упрям - тому на 
Валаам».
03.10 Лето Господне.
03.40 Д/с «Забытое ре-
месло».
04.00 Перерыв в вещании.

05.50, 06.10 Х/ф 
«Бедная Саша». 

(12+).
06.00, 10.00 Новости.
07.45 Х/ф «Марья-искусни-
ца». (0+).
09.15 Х/ф «Моя любовь». 
(12+).
09.45 «Слово пастыря». 
(0+).
10.10 Х/ф «Золушка». (0+).
11.45, 12.15 Х/ф «Старик 
Хоттабыч». (0+).
12.00 Новости (с субтитра-
ми).
13.40 Х/ф «Обыкновенное 
чудо». (12+).
16.20, 18.15 Премьера. 
«Поем на кухне всей стра-
ной». Новогодний выпуск. 
(12+).
18.00 Вечерние новости (с 
субтитрами).
19.15 «Фантастика». (12+).
21.00 «Время».
21.30 «Сегодня вечером». 
(16+).
23.40 Премьера. Концерт 
«Русское рождество». (0+).
01.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 
(16+).

0 4 . 4 0 
Х/ф «Три 

желания». (12+).
06.15 Х/ф «Золотая неве-
ста». (12+).
08.00 Вести. Местное вре-
мя.
08.20 Местное время. Суб-
бота.
08.35 По секрету всему 
свету.
09.00 Формула еды. (12+).
09.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00, 20.00 Вести.
12.00 Рождественское ин-
тервью Святейшего Патри-
арха Кирилла.
12.25 Международный тур-
нир по художественной 
гимнастике «Небесная гра-
ция».
14.55 Х/ф «От печали до 
радости». (12+).
18.00 Привет, Андрей! 
(12+).
21.00 Х/ф «Наперекор 
судьбе». (12+).
00.35 Х/ф «Снежный ком». 
(12+).
03.51 Перерыв в вещании.

04.45 Т/с «Горю-
нов». (16+).
08.00, 10.00, 

16.00, 19.00 «Сегодня».
08.20 «Рождественская пе-
сенка года». (0+).
10.20 Х/ф «Настоятель». 
(16+).
12.15 Х/ф «Настоятель-2». 
(16+).
14.05, 16.20 Т/с «Балабол». 
(16+).
19.30 Т/с «Бим». (16+).
23.23 Квартирник НТВ у 
Маргулиса. (16+).
01.05 Х/ф «Бомжиха». (0+).
02.40 Х/ф «Бомжиха-2». 
(16+).
04.15 «Таинственная Рос-
сия». (16+).

06.00 «Невероятно 
интересные исто-
рии». (16+).

06.30 Х/ф «Хоттабыч». 
(16+).
08.05 Х/ф «СуперБобро-
вы». (12+).
09.40 Х/ф «СуперБобро-
вы. Народные мстители». 
(12+).
11.20 Х/ф «Призрак». (16+).
13.30, 20.30 «Новости». 
(16+).
13.45 Х/ф «Напарник». 
(16+).
15.20 Т/с «И снова здрав-
ствуйте!» (16+).
20.45 Х/ф «Kingsman: Се-
кретная служба». (16+).
23.05 Х/ф «Kingsman: Зо-
лотое кольцо». (16+).
01.45 Х/ф «Зависнуть в 
Палм-Спрингс». (18+).
03.15 Х/ф «Отрыв». (16+).
04.35 «Тайны Чапман». 
(16+).

07.10 «Им-
провизация». 

(16+).
07.50, 08.00 М/с «Смеша-
рики». (0+).
09.10 М/ф «Снежная Коро-
лева». (6+).
10.35 М/ф «Снежная Ко-
ролева-2: Перезамороз-
ка». (6+).
12.00 М/ф «Снежная коро-
лева-3. Огонь и лед». (6+).
13.40 М/ф «Забытое чудо». 
(6+).
15.15 Х/ф «Бабушка лёгко-
го поведения». (16+).
16.50 Х/ф «Бабушка лёгко-
го поведения-2». (16+).
18.25 Х/ф «Прабабушка 
лёгкого поведения». (16+).
20.00 Х/ф «Холоп». (12+).

22.00 Х/ф «Серебряные 
коньки». (6+).
00.25 Х/ф «Отпуск по обме-
ну». (16+).
02.50, 04.20, 05.05, 05.50, 
06.35 «Где логика?» (16+).
03.35 «Где логика? Ново-
годний выпуск». (16+).

07.00 Ералаш. 
(0+).

07.30 М/ф «Мультфиль-
мы». (0+).
09.30, 03.15 Уральские 
пельмени. (16+).
09.45 Шоу «Уральских 
пельменей». (16+).
11.05 Х/ф «Белль и Себа-
стьян. Друзья навек». (6+).
12.50 М/ф «Пиноккио. 
Правдивая история». (6+).
14.35 Х/ф «Как стать прин-
цессой». (0+).
16.40 Х/ф «Дневники прин-
цессы-2. Как стать короле-
вой». (0+).
18.55 М/ф «Ледниковый 
период». (0+).
20.20 М/ф «Ледниковый 
период-2. Глобальное по-
тепление». (0+).
22.00 Х/ф «Шпион по со-
седству». (12+).
23.40 Х/ф Премьера! 
«Нянька на Рождество». 
(12+).
01.30 Х/ф «Красотка на всю 
голову». (16+).
04.30 «6 кадров». (16+).

07.00 Сме-
ш а н н ы е 

единоборства. А. Резников 
- А. Кошкин. АСА. Трансля-
ция из Москвы. (16+).
08.00, 10.55, 13.50, 16.20, 
19.55, 23.00, 04.30 Ново-
сти.
08.05, 13.55, 17.20, 20.00, 
23.05, 01.45 Все на Матч!
11.00 М/с «Команда 
МАТЧ». (0+).
11.15 М/ф «Стремянка и 
Макаронина». (0+).
11.30 Х/ф «На пределе: 
История легенды». (12+).
14.40 Лыжные гонки. «Тур 
де Ски». Масс-старт. Жен-
щины. Прямая трансляция 
из Италии.
15.25 МультиСпорт. (0+).
16.25 Лыжные гонки. «Тур 
де Ски». Масс-старт. Муж-
чины. Прямая трансляция 
из Италии.
17.55 Волейбол. «Дина-
мо» (Москва) - «Строитель» 
(Минск, Белоруссия). Чем-
пионат России. Pari Супер-
лига. Мужчины. Прямая 
трансляция.
20.55 Футбол. «Ювентус» - 
«Удинезе». Чемпионат Ита-
лии. Прямая трансляция.
23.40 Футбол. «Монца» - 
«Интер». Чемпионат Ита-
лии. Прямая трансляция.
02.30 Х/ф «Реальный Рок-
ки». (16+).
04.05 Матч! Парад. (16+).
04.35 География спорта. 
(12+).
05.00 Жизнь после спор-
та. (12+).
05.25 Баскетбол. «Аста-
на» (Казахстан) - «Зенит» 
(Санкт-Петербург). Единая 
лига ВТБ. (0+).

07.30 М/ф 
«В некото-

ром царстве...»
08.10 Х/ф «Сердца четы-
рех».
09.40 Легенды мирового 
кино.
10.05 Д/с «Неизвестный».
10.35 Х/ф «Крепостная ак-
триса».
12.10 Д/ф «Исторические 
курорты России. «Кисло-
водск».
12.40 Концерт Государ-
ственного академического 
Кубанского казачьего хора 
в Государственном Крем-
левском дворце.
14.15 Д/ф «Скажи мне, 
Новгород...»
15.10 «Рассказы из рус-
ской истории».
16.20 Спектакль «Я - Сер-
гей Образцов».
17.45 Д/ф «Сергей Образ-
цов. Вышло это случай-
но...»
18.15 Д/ф «Сокровища Мо-
сковского Кремля».
19.10 Х/ф «Есения».
21.20 Хрустальный бал 
«Хрустальной Турандот» в 
честь театра «Ленком Мар-
ка Захарова».
22.45 Д/ф «Роман в камне».
23.15 Шедевры мирового 
музыкального театра.
01.35 Х/ф «Сказание о зем-
ле Сибирской».
03.20 М/ф «Мультфиль-
мы».
04.00 Перерыв в вещании.

05.20, 06.10 Х/ф 
«Старик Хотта-
быч». (0+).

06.00, 10.00 Новости.
06.55 Играй, гармонь лю-
бимая! (12+).
07.40 «Часовой». (12+).
08.10 «Здоровье». (16+).
09.20 «Мечталлион». На-
циональная Лотерея. 
(12+).
09.40 «Непутевые замет-
ки» с Дмитрием Крыло-
вым. (12+).
10.10 Премьера. «Жизнь 
своих». (12+).
11.05 «Повара на коле-
сах». (12+).
12.00 Новости (с субти-
трами).
12.15 «Видели видео?» 
(0+).
14.00 Х/ф «Анна и ко-
роль». (0+).
16.45 Премьера. «Угадай 
мелодию». 20 лет спустя. 
(12+).
17.35 Премьера. «Фан-
тастика»: заглядываем 
внутрь». (12+).
18.40 «Фантастика». Фи-
нал. (12+).
21.00 «Время».
21.30 Х/ф «Давай разве-
демся». (16+).
23.15 Х/ф «Операция «С 
Новым годом!» (16+).
01.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 
(16+).

0 4 . 3 5 
Х / ф 

«Снег на голову». (16+).
06.10 Х/ф «Новогодняя 
жена». (16+).
08.00 Местное время. 
Воскресенье.
08.35 Когда все дома с 
Тимуром Кизяковым.
09.25 Утренняя почта с 
Николаем Басковым.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00, 20.00 Вести.
12.00 Большие перемены.
13.05 Х/ф «Золотой папа». 
(16+).
18.00 «Песни от всей 
души». (12+).
22.00 Воскресный вечер 
с Владимиром Соловьё-
вым. (12+).
00.55 Х/ф «Охота на пира-
нью». (16+).
03.55 Перерыв в веща-
нии.

04.55 Т/с «Горю-
нов». (16+).
08.00, 10.00, 

16.00, 19.00 «Сегодня».
08.20 «У нас выигрыва-
ют!» (12+).
10.20 «Следствие вели...» 
(16+).
12.10, 16.20 Т/с «Бала-
бол». (16+).
19.30 Х/ф «Близнец». 
(12+).
23.23 «SNC 35 лет». Фе-
стиваль российского 
рока. (12+).
01.15 Х/ф «Первый па-
рень на деревне». (12+).

06.00 «Тайны Чап-
ман». (16+).
07.00 Х/ф «Скало-

лаз». (16+).
08.45 Х/ф «Крепкий оре-
шек». (16+).
11.10 Х/ф «Крепкий оре-
шек-2». (16+).
13.30, 20.30 «Новости». 
(16+).
13.45 Х/ф «Крепкий оре-
шек-3: Возмездие». (16+).
16.10 Х/ф «Крепкий оре-
шек 4.0». (16+).
18.35 Х/ф «Крепкий оре-
шек: Хороший день, что-
бы умереть». (16+).
20.45 Х/ф «Флешбэк». 
(16+).
22.55 Х/ф «День курка». 
(16+).
00.55 Х/ф «Охота на Сан-
ту». (18+).
02.40 Х/ф «Дежавю». 
(16+).
04.35 «Самые шокирую-
щие гипотезы». (16+).

07.20 «Где ло-
гика?» (16+).

08.00 М/с «Смешарики». 
(0+).
08.50 М/ф «Снежная ко-
ролева 3. Огонь и лед». 
(6+).
10.25 М/ф «Забытое 
чудо». (6+).
12.10 Х/ф «Серебряные 
коньки». (6+).
14.40 Х/ф «Форсаж-6». 
(12+).
17.00 Х/ф «Форсаж-7». 
(16+).
19.35 Х/ф «Форсаж-8». 
(12+).
22.00 Х/ф «Форсаж: 
Хоббс и Шоу». (12+).

00.20 Х/ф «Непосред-
ственно Каха». (16+).
01.55, 02.20, 02.45, 03.05, 
03.30, 03.55, 04.15, 04.40, 
05.05, 05.25, 05.50, 06.15, 
06.35, 07.00, 07.25, 07.45 
«ХБ». (18+).

07.00 Ералаш. 
(0+).

07.20 М/ф «Мультфиль-
мы». (0+).
10.40 М/ф «Тэд-
путешественник и тайна 
царя Мидаса». (6+).
12.15 М/ф «Белка и 
Стрелка. Карибская тай-
на». (6+).
13.45 М/ф «Большое пу-
тешествие». (6+).
15.20 М/ф «Кролецып и 
Хомяк Тьмы». (6+).
17.00 М/ф «Ледниковый 
период-3. Эра динозав-
ров». (0+).
18.40 М/ф «Ледниковый 
период-4. Континенталь-
ный дрейф». (0+).
20.15 М/ф «Ледниковый 
период. Столкновение 
неизбежно». (6+).
22.00 Х/ф Премьера! 
«Этерна. Часть первая». 
(12+).
23.35 Х/ф «Шпион по со-
седству». (12+).
01.20 Х/ф «Одни дома». 
(12+).
03.05 Уральские пельме-
ни. (16+).
04.25 «6 кадров». (16+).

07.00 Про-
фессиональ-

ный бокс. А. Хан - К. Брук. 
Трансляция из Велико-
британии. (16+).
08.00, 10.55, 13.50, 16.30, 
19.55, 23.00, 04.30 Ново-
сти.
08.05, 16.35, 20.00, 23.05, 
01.45 Все на Матч!
11.00 М/с «Команда 
МАТЧ». (0+).
11.15 М/ф «Стремянка и 
Макаронина». (0+).
11.30 Х/ф «Королевский 
гамбит». (16+).
13.55 Лыжные гонки. «Тур 
де Ски». Масс-старт. 
Женщины. Прямая транс-
ляция из Италии.
14.45 МультиСпорт. (0+).
15.40 Лыжные гонки. «Тур 
де Ски». Масс-старт. 
Мужчины. Прямая транс-
ляция из Италии.
17.25 Волейбол. «Заре-
чье-Одинцово» (Москов-
ская область) - «Локомо-
тив» (Калининградская 
область). Чемпионат Рос-
сии. Pari Суперлига. Жен-
щины. Прямая трансля-
ция.
19.25 Матч! Парад. (16+).
20.55 Футбол. «Сампдо-
рия» - «Наполи». Чем-
пионат Италии. Прямая 
трансляция.
23.40 Футбол. «Милан» - 
«Рома». Чемпионат Ита-
лии. Прямая трансляция.
02.30 Х/ф «На пределе: 
История легенды». (12+).
04.35 География спорта. 
(12+).
05.00 Жизнь после спор-
та. (12+).
05.25 Баскетбол. «ПАР-
МА-ПАРИ» (Пермский 
край) - УНИКС (Казань). 
Единая лига ВТБ. (0+).

07.30 Х/ф 
«Демидо-

вы».
10.05 «Пешком...»
10.35 Х/ф «Подкидыш».
11.50 Д/ф «Исторические 
курорты России. «Пяти-
горск».
12.20 Спектакль «Туран-
дот».
13.50 Д/ф «История ку-
кольной любви».
14.10 Х/ф «Душа Пирата».
15.35 Д/ф «Архипелаг 
Земля».
16.25 Х/ф «Любовь под 
вязами».
18.15 Д/ф «Сокровища 
Московского Кремля».
19.10 «Романтика роман-
са».
20.05 Д/ф «Ищите жен-
щину». Какая ты краси-
вая, когда молчишь!»
20.45 Х/ф «Ищите жен-
щину».
23.15 Д/ф «Пина Бауш в 
Нью-Йорке».
00.10 Х/ф «Девушки из 
Рошфора».
02.15 Д/ф «Скажи мне, 
Новгород...»
03.10 Д/с «Искатели».

Доска  объявлений

РАСПИСАНИЕ БОГОСЛУЖЕНИЙ
В храме Веры, Надежды, Любови 

и матери их Софии

30 декабря, пятница в 17.00 - Вечер-
ня. Утреня. Акафист. Праведного Симеона 
Верхотурского.

31 декабря, суббота в 09.00 - Часы. 
Божественная литургия. Панихида. Пра-
ведного Симеона Верхотурского.

31 декабря, суббота в 17.00 - Все-
нощное бдение. Неделя 28-я по Пятиде-
сятнице. Мученика Вонифатия.

1 января, воскресенье в 09.00 - 
Часы. Божественная литургия.Молебен 
на Новый Год. Лития по усопшим. Неделя 
28-я по Пятидесятнице. Мученика Вонифа-
тия.

5 января, четверг в 17.00 - Вечерня. 
Утреня. Навечерие Рождества Христова 
(Рождественский сочельник). Преподоб-
номученницы Евгении.

6 января, пятница в 08.00 - Царские 
часы, Изобразительны, Вечерня с Литур-
гии святителя Василия Великого. Навече-
рие Рождества Христова (Рождественский 
сочельник). Преподобномученницы Евге-
нии.

6 января, пятница в 17.00 - Всенощ-
ное бдение, лития. Рождество Христово.

6 января, пятница в 22.00 - Таинство 
Исповеди. Рождество Христово.

6 января, пятница в 23.30 - Часы, Ли-
тургия. Рождество Христово.

7 января, суббота в 17.00 - Всенощ-
ное бдение. Неделя 30-я по Пятидесятни-
це. Попразднство Рождества Христова.

8 января, воскресенье в 09.00 - 
Часы. Божественная литургия. Водосвят-
ный молебен. Лития по усопшим. Неде-
ля 30-я по Пятидесятнице. Попразднство 
Рождества Христова.

Редакция газеты «Ñветлые вести» ищет 
специалиста для работы с сайтом и социаль-
ными сетями. Обращаться по телефону: 8-987-
366-14-39.

*  *  *
В администрацию городского округа ЗАТО 

Ñветлый требуются:
- заместитель начальника отдела по управле-

нию имуществом;
- специалист по жилищным отношениям от-

дела по управлению имуществом;
- главный специалист по градостроительству 

сектора строительства и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства;

- главный специалист отдела организацион-
ного обеспечения (временная).

По всем вопросам обращаться в отдел пра-
вового обеспечения администрации городского 
округа ЗАТО Светлый лично или по телефону:  
8 (845-58) 4-35-72 или по адресу: Ñаратовская 
обл., п.Ñветлый, ул. Кузнецова, д.6 а, с поне-
дельника по четверг с 08.00 до 17.45, в пятницу 
- с 08.00 до 16.30.

*  *  *
В МУ «Управление муниципальным хозяй-

ством» ГО ЗАТО Ñветлый требуются:
- заведующий отделом дорожного хозяйства, 

благоустройства и экологии; 
- мастер  по благоустройству; 
- рабочий зелёного хозяйства; 
- уборщик территорий.
Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-34-97 

или по адресу: ул.Кузнецова, д.6А (кабинет 6).
*  *  *

В Управление административно-хозяй-
ственного и транспортного обеспечения ГО 
ЗАТО Ñветлый ÑРОЧНО требуются: инже-
нер-электроник, водитель (временно).

Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-30-84 
или по адресу: ул.Кузнецова, д.6А (кабинет 27).

*  *  *
В школу № 3 им. В.Н. Щеголева ÑРОЧНО 

требуются: учитель химии и биологии, инже-
нер-программист (системный администратор). 
Обязательна медицинская книжка, справка об 
отсутствии судимости. Обращаться по телефо-
ну: 8 (845-58) 4-36-53.

*  *  *
В детский сад № 4 «Ñолнышко» требуются: 

дворник, младший воспитатель, шеф-
повар, повар. Требования: медицинский ос-
мотр, справка об отсутствии судимости.

По вопросам трудоустройства обращаться с 
понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 (пере-
рыв с 13.00 до 15.00) по телефону: 8 (845-58) 
4-39-20.

*  *  *
В детский сад № 5 «Ромашка» на по-

стоянную работу требуются: повар (став-
ка), повар (0,5 ставки), подсобный рабочий 
(на пищеблок), учитель-логопед. Требования: 
медицинский осмотр, справка об отсутствии 
судимости. 

Обращаться по телефонам: 8 (845-58) 4-33-
25, 4-33-06.

*  *  *
В МУП «ЖКХ» на постоянную работу тре-

буются: водители категории С, газосварщик, 
монтажник санитарно-технического оборудова-
ния, инженер-сметчик, слесарь по ремонту ко-
тельного оборудования. 

Обращаться в отдел кадров по телефону:  
8 (845-58) 4-33-20.

вакансии



30 декабря 2022 ãîäà, ¹ 50 (1106)8

Если Вы нашли в номере неточности или ошибки, воспринимайте это, пожалуйста, правильно: есть люди, которые получают большое удовольствие от поиска газетных опечаток, и лишать их этого удовольствия негуманно

ÑÂÅÒËÛÅ ÂÅÑÒÈ

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ
Администрация 

городского округа 
ЗАТО Светлый 

Саратовской области

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
412163, ï. Ñâåòëûé, 

óë. Êóçíåöîâà, ä. 4, ïîì. 61.
Òåëåôîí/ôàêñ: 8(84558) 4-38-94.

E-mail: svetvest@yandex.ru,
ñàéò: www.svetvest.ru.

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Ïîâîëæñêèì òåððèòîðèàëüíûì 
óïðàâëåíèåì ÌÏÒÐ Ðîññèè ÏÈ ¹ 7-0196 îò 31 àâãóñòà 2000 ã.

Ïîäïèñíîé èíäåêñ 14330
Òèðàæ 880   çàêàç   ¹ 6147 

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü  29.12.2022  ã.

Çà ðåäàêòîðà
Æóêîâà Í.Ñ.

Öåíà 
ñâîáîäíàÿ

Ãàçåòà íàáðàíà è ñâ¸ðñòàíà â ðåäàêöèè, îòïå÷àòàíà îôñåòíûì 
ñïîñîáîì â ÎÎÎ «ÂÎËÃÀ–ÌÅÄÈÀ» 

(ã. Ñàðàòîâ, óë. Âèøí¸âàÿ, ä. 10, òåë. 39-73-66). 

Çà êà÷åñòâî ñíèìêîâ òèïîãðàôèÿ îòâåòñòâåííîñòè íå íåñ¸ò.

R

12+

 навсТРеЧУ ПРаЗДникУ

Áольшое торжество состо-
ялось 27 декабря в актовом 
зале школы ¹2 им. Â.А. 
Êоновалова.

Первыми в зал зашли ре-
бята-дошколята из детских 
садов городка. Äевочки-сне-
жинки и принцессы, маль-
чики-зайчики и гусары, а 
также тигры, лисички, гно-
мы и даже супергерои – от 
ярких и оригинальных кар-
навальных костюмов ма-
леньких гостей пестрило в 
глазах, и все они с восторгом разгля-
дывали главную новогоднюю красави-
цу – ёлку, стоявшую в центре зала. Но 
вот заиграла волшебная мелодия, и ре-
бята с головой окунулись в настоящую 
сказку! 

«Óшастый новый год» – так называ-
лось весёлое театрализованное пред-
ставление с занимательным сюжетом, 
которое подготовили для ребят талант-
ливые артисты Äома культуры. Ê до-
школятам на праздник пожаловал За-
яц, который очень уж хотел стать 
звездой, а детвора всеми силами ста-
рались ему помочь. Äа и как тут не 
поможешь, когда наивного персонажа 
пытались обмануть хитрая Áаба ßга и 
Êикимора. А спас Зайца, конечно же, 
главный волшебник новогоднего празд-
ника – Äед Мороз. Âместе со Снегу-
рочкой он вразумил коварных персо-
нажей, вернул мешок с подарками, и 
добро вновь победило зло. Малыши ис-
кренне радовались и переживали, ве-
селились и играли, а игр  на праздни-
ке было много! А ещё  в этот день дети 
читали стихи, пели песни, водили хо-
роводы вокруг красавицы ёлки и зажи-
гали на ней вместе с Äедом Морозом 
яркие огоньки.

Не успели стихнуть детские голоса 

дошколят, радостно делившихся свои-
ми впечатлениями от праздника с ма-
мами и друзьями, как на «¨лку главы» 
уже пришли первые школьники – уче-

ники 1-х-4-х классов обеих школ Свет-
лого. Они не меньше своих младших 
предшественников ждали этого главно-
го предновогоднего праздника и с та-
ким же интересом смотрели представ-
ление, звали Äеда Мороза, увлечённо 
играли и от души веселились.

А старших ребят – учеников 5-х-11-х 
классов вечером этого же дня ждала 
другая программа: для них «¨лка гла-
вы» прошла в форме дисковечеринки 
под названием «Âместе встретим Но-
вый год!». Подростков ждали танце-
вальный батл, игры и конкурсы с ис-
кромётными ведущими и сказочными 
персонажами (а как же без них!) – Áа-
бой ßгой и Äедом Морозом, а также 
дискотека в свете ярких огней светому-
зыки и под зажигательные мотивы от 
ди-джея.

Êаждый утренник для всех детей от 
мала до велика завершился традици-
онными фотосессиями у ёлки со ска-

×óäеñа ïоä ¸ëêоé

Ñïаñибо вñем, 
êто øаãнóë ñ ãазетоé в новыé ãоä!

Óважаемые наши читатели!
Êоллектив редакции искренне поздравляет вас с замечательными праздниками - 

наступающим Новым годом и Ðождеством Õристовым!
Âесь 2022 год мы были вместе, за что искренне вам благодарны. Спасибо всем, 

кто шагнул с газетой в следующий год, и тем, кто впервые подписался на «Свет-
лые вести». Оставайтесь с нами. Âедь наступающий год для нас юбилейный - 6 
марта 2023 года газете «Светлые вести» исполнится 25 лет. 

С Новым годом вас, дорогие наши читатели! Æелаем вам полностью реализо-
вать себя и не переставать чувствовать себя счастливыми в наше время стреми-
тельных перемен! Счастья вам и здоровья в Новом 2023 году, исполнения всех 
планов и добрых начинаний, стабильности и семейного благополучия!

А следующий номер газеты «Ñветлые вести» выйдет 13 января 2023 года, 
до новых встреч!

Продолжение. Начало на стр. 1»

зочными персонажами и, конечно же, 
вручением сладких новогодних подар-
ков от администрации городка!

Галина Áелоусова, 
ôото автора


